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Ulm Okulu’nun Endüstriyel Tasarıma Etkisi 

 

Giriş 

Ulm Tasarım Okulu (Hochschule für Gestaltung Ulm, HfG Ulm), II. Dünya Savaşı sonrası 

Almanya’sında 1953 yılında Inge Scholl, Otl Aicher ve Max Bill tarafından Ulm kentinde 

kuruldu. Kuruluşunda, savaşın yıkıcı etkilerinin ardından tasarımı toplumu yeniden inşa 

etmenin bir aracı olarak görme ideali hakimdi. Bu ideal, kurucuların arka planından da 

besleniyordu: Inge Scholl’un Nazi rejimine karşı direnişte yer alan ve idam edilen Sophie ve 

Hans Scholl’un anısını yaşatmak amacıyla, genç neslin demokratik bir eğitimle yetişmesine 

katkı sağlama hedefi vardı. Max Bill ise Bauhaus ekolünden gelen bir mimar ve tasarımcı 

olarak okulun ilk rektörü oldu; gerçekten de Ulm Okulu, Bauhaus’un meşru devamcısı 

olarak görülüyordu. Nitekim Walter Gropius başta olmak üzere eski Bauhaus üyeleri okula 

destek verdi, hatta okulun “Yeni Bauhaus” olarak adlandırılması bile önerildi. 

 

Bauhaus’tan devralınan modernist tasarım yaklaşımı Ulm’da başlangıçta etkili olduysa da, 

dönemin şartları okulun felsefesini şekillendirdi. 1950’lerin Almanya’sında ülke yeniden imar 

halindeydi, kaynaklar kıttı ve tasarımda öncelik süsleme veya sanatsal ifadedense 

kullanışlılık ve hizmete uygunluktu. Bu bağlamda Ulm Okulu, Bauhaus’un daha sanatsal 

yaklaşımından bilinçli bir kopuş yaşayarak daha pragmatik ve toplumsal odaklı bir 

tasarım anlayışı benimsedi. Okulun vizyonu, modernist tasarım ilkelerini kullanarak ticarî 

kaygılardan çok demokrasi ve toplum yararına yeni bir dünya görüşü inşa etmekti. Tasarımcı, 

yalnızca estetik obje yaratan kişi değil, daha aydınlık bir toplum kurma sorumluluğu 

taşıyan bir aktör olarak görülüyordu. Nitekim Ulm Okulu tarihçisi René Spitz, “HfG’de 

tasarımcının şekillendirdiği ürünler ve onları kullanmak durumunda olan insanlar için 

duyduğu sosyal sorumluluk merkezi konumdaydı” diye belirtir. Bu anlayış doğrultusunda 

Ulm Okulu’nda eğitim programı, tasarımı insanların gerçek ihtiyaçlarına cevap veren, toplum 

üzerinde pozitif etki yaratacak bir disiplin olarak ele aldı. 
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Kısa ömürlü olmasına (1953–1968) rağmen Ulm Okulu, endüstriyel tasarım tarihinde derin 

bir iz bıraktı ve Bauhaus’tan sonra dünyanın en etkili tasarım okullarından biri olarak 

kabul edildi. Okul, “Ulm modeli” olarak anılan kendine özgü metodolojisiyle tasarım 

eğitiminde yeni standartlar belirledi. Ulm modelinin temelinde bilim ve teknolojiye dayalı, 

disiplinlerarası ve sistematik bir yaklaşım vardı. Programın ilk yıllarında Bauhaus’tan gelen 

hocalar (Josef Albers, Helene Nonné-Schmidt, Walter Peterhans vb.) ders verse de, Max 

Bill’in 1957’de ideolojik anlaşmazlıklar nedeniyle ayrılmasıyla okulun çizgisi net bir şekilde 

bilimsel yöntem lehine değişti. Tomás Maldonado liderliğinde sanat ve zanaat vurgusu yerini 

sistematik, disiplinlerarası araştırma ve tasarım yaklaşımına bıraktı. Sonuçta Ulm Okulu 

tasarımcıları, ürünlerin formundan öte sistem tasarımına odaklanan, ekip çalışmasını ve 

rasyonel analizleri önemseyen bir kimlik edindiler. Bu tarihsel arka plan, Ulm Okulu’nun 

endüstriyel tasarıma getirdiği yenilikçi yaklaşımın anlaşılması için zemin hazırlamaktadır. 

 

Ulm’un Endüstriyel Tasarıma Yaklaşımı ve Örnek Ürünler 

 

 

 

Ulm Okulu, endüstriyel tasarımda sistematik, bilimsel ve disiplinlerarası bir yöntem 

geliştirmesiyle tanınır. Bu yaklaşımda tasarım, mühendislik, ergonomi, sosyoloji ve iletişim 

gibi farklı alanların entegre şekilde ele alınması esastır. Okulda tasarım eğitimi, geleneksel 

sanat odaklı anlayıştan farklı olarak, problemleri çözmeye ve kullanıcı ihtiyaçlarını bilimsel 

analizlerle anlamaya yöneldi. Tasarım bir estetik faaliyet olmaktan çıkarılıp, nesnel verilere 

dayalı bir problem çözme süreci olarak yeniden tanımlandı. Böylece Ulm’un katı 

metodolojisi, her tasarım probleminin araştırma, analiz, prototipleme ve değerlendirme 

aşamalarından geçen planlı bir proje geliştirme süreci ile ele alınmasını sağladı. Ulm 

Okulu’nda form ve işlev birliği prensibiyle gereksiz süslemelerden arındırılmış, kolay 

anlaşılabilir ve üretilebilir ürünler hedeflendi.  
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Tasarımcılar, tekil birer “sanatçı”dan ziyade, endüstriyel üretim sürecinin bir parçası olan çok 

disiplinli problem çözücüleri olarak yetiştirildi. Bu yaklaşımın somut etkilerini, Ulm 

Okulu’nun katkı verdiği veya bünyesinde tasarlanan üç ikonik ürün üzerinden incelemek 

mümkündür: Braun SK4 pikap-radyo, Ulm taburesi ve TC 100 porselen servis takımı. Bu 

ürünler, Ulm’un tasarım felsefesini işlevsellik, biçim ve kullanıcı odaklılık bağlamında 

örneklemektedir. 

 

Braun SK4 Pikap-Radyo (Hans Gugelot & Dieter Rams) 

 

Braun SK4 pikap-radyo (1956), Hans Gugelot ve Dieter Rams tarafından tasarlanmıştır. 

Cihaz, beyaz metal gövdesi ve şeffaf akrilik kapağıyla “Kar Beyazı’nın Tabutu” lakabını 

almıştır. 

Braun firmasının 1950’ler ortasında Ulm Okulu iş birliğiyle geliştirdiği SK4 pikap-radyo, 

okulun işlevselci tasarım anlayışının mihenk taşlarından biridir. 1956’da Hans Gugelot 

(Ulm’da öğretim görevlisi) ve genç Dieter Rams tarafından tasarlanan bu müzik seti, dönemin 

ahşap mobilya görünümlü radyolarının aksine son derece sade ve moderndir. SK4’ün 

dikdörtgen biçimli beyaz metal kasası, gereksiz süsleme barındırmayan net hatları ve üstten 

kapağının şeffaf pleksiglas malzemesi ile radikal bir sadelik sergiler. Pikap kapağının saydam 

olması, kullanıcının plağın çalınışını görebilmesini sağlamış; bu, tasarımda kullanıcı 

deneyimini iyileştiren yenilikçi bir dokunuş olarak değerlendirilebilir. Cihaz piyasaya 

çıktığında alaycı bir biçimde “Kar Beyazı’nın Tabutu” takma adıyla anılmışsa da (beyaz rengi 

ve şeffaf kapağı nedeniyle), kısa süre içinde modern tasarımın klasiği haline gelmiştir.  
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SK4’ün minimalist tasarımı, düz yüzeyler ve açısal köşelerle teknik içeriği kullanıcının 

kolayca anlayabileceği bir biçimde sunar. Gerçekten de Dieter Rams bu dönemde benimsediği 

tasarım ilkelerini “tasarım, ürünleri anlaşılabilir kılmalıdır; bir cihaz, kalın kullanım 

kılavuzları okunmadan anlaşılabilecek kadar açık olmalıdır” diyerek ifade etmiştir. SK4, bu 

prensibi somutlaştıran bir ürün olup Braun’un sonraki tasarım çizgisini de belirlemiştir. 

Ayrıca, aynı seri içindeki Braun cihazlarının birbiriyle uyumlu bir estetik ve modülerlikte 

tasarlanmış olması, Ulm’un sistem yaklaşımını yansıtır; tüm ürün ailesi bir sistemin parçaları 

gibi birlikte çalışır ve görsel bütünlük içindedir. Bu anlayış, günümüzde Apple gibi firmaların 

ürün ekosistemlerinde dahi görülmekte olup, Ulm Okulu’nun tasarım sistemleri konusundaki 

ileri görüşlülüğüne işaret eder. Sonuç olarak Braun SK4, biçim ve işleve getirdiği yeniliklerle 

Ulm okulunun endüstriyel tasarım felsefesini başarıyla temsil eden bir ürün olmuştur. 

 

Ulm Taburesi (Max Bill) 

 

Max Bill ve Hans Gugelot tarafından 1954’te tasarlanan “Ulmer Hocker” (Ulm taburesi), 

Ulm Okulu’nun çok yönlü ve minimal tasarım anlayışını yansıtır. 

Ulm Okulu denince akla ilk gelen nesnelerden biri, adeta okulun amblemine dönüşmüş olan 

Ulm taburesidir. Max Bill önderliğinde, eğitmen Hans Gugelot ve usta marangoz Hans 

Hildebrandt (Paul Hildinger) iş birliğiyle 1954 yılında tasarlanan bu basit tabure, sadece üç 

adet doğal ladin ağacı plakası ve bir çapraz destek çubuğundan oluşur. Hiçbir yüzey işlemine 

sahip olmayan, ham ahşaptan yapılmış bu mobilya parçası, aşırı sadeliğine rağmen 

inanılmaz derecede çok yönlüdür. Yaklaşık 2.1 kg ağırlığındaki Ulm taburesi, bir oturak 

olmasının yanı sıra merdiven basamağı, yan sehpa, raf ünitesi, taşıma sandığı, tepsi ve hatta 

küçük bir masa olarak kullanılabilecek şekilde tasarlanmıştır. Tasarımcıları, okulun kısıtlı 

bütçesi nedeniyle öğrencilere ucuz fakat işlevsel bir oturma birimi sağlama problemine 

karşılık bu yaratıcı çözümü geliştirmiştir. Ortaya çıkan köşeli, fonksiyonel ve maliyeti düşük 

tasarım, Ulm Okulu’nun savunduğu yeni tasarım anlayışının adeta sembolü haline gelmiştir. 
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Nitekim 1955’te okulun yeni binası açıldığında, her öğrenci ve öğretim üyesine birer Ulm 

taburesi verilmiş; bu üç tahtalı çok amaçlı mobilya, günlük yaşamın merkezine yerleşerek 

okul kültürünün ayrılmaz bir parçası olmuştur. Ulm taburesi, formun ekonomiyle ve işle 

birleşiminin çarpıcı bir örneğidir. Tamamen düz yüzeyli ve dik açılı yapısı seri üretime ve 

istiflemeye uygun olup, herhangi bir dekoratif unsur barındırmaması “dürüst tasarım” 

yaklaşımını temsil eder. İlginç bir şekilde, sert ahşap oturağın çok da konforlu olmadığı, hatta 

uzun süre oturmak için elverişsiz olduğu dile getirilmiştir; ancak tasarımcılar için önemli olan 

rahatlık değil, ürünün işlevsel çok yönlülüğü ve düşük maliyetle üretilebilmesiydi. Bu 

yönüyle Ulm taburesi, güzellik veya konfordan ziyade ihtiyaç ve amaca uygunluk prensibini 

vurgulayarak Ulm Okulu’nun sosyal sorumluluk ve minimalizm mirasını somutlaştırır. 

Günümüzde Ulm taburesi bir tasarım ikonu olarak kabul edilmektedir; sade görünümüyle 20. 

yüzyıl modernist mobilya tasarımının mihenk taşlarından biri olmuş ve pek çok çağdaş 

tasarımcıya ilham vermiştir. 

TC 100 Porselen Servis Takımı (Hans (Nick) Roericht) 

 

Hans “Nick” Roericht tarafından Ulm Okulu’ndaki bitirme projesi olarak tasarlanan (1959) 

TC 100 istiflenebilir porselen yemek takımı, işlevsel modüler tasarımın başarılı bir örneğidir. 

Ulm Okulu’nun tasarım ilkeleri, mobilya ve elektronik kadar gündelik eşyalara da yansımıştır. 

1959’da Ulm öğrencisi Hans (Nick) Roericht tarafından diploma projesi kapsamında 

tasarlanan TC 100 porselen yemek servisi, bunun en bilinen örneklerindendir. TC 100, farklı 

boyut ve işlevlerdeki tabak, fincan, kâse gibi parçaların üst üste istiflenebilecek şekilde 

standardize edildiği bir sofra takımıdır. Bu tasarımın çıkış noktası, büyük ölçekli yemekhane 

ve kafeteryaların ihtiyaç duyduğu, alan tasarrufu sağlayan ve kullanım sonrası kolayca 

depolanabilen bir yemek takımı oluşturmaktı. Roericht, tüm parçaları uyumlu bir modüler 

sistem olarak kurguladı: Fincanlar, kaseler ve tabaklar aynı çapta tasarlanarak üst üste 

konabiliyor; fincanların kulpsuz silindirik formu ve tabakların geniş kenarlı yapısı sayesinde 

hiçbir parça fazla yer kaplamadan düzgünce yığın oluşturabiliyordu.  
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Bu sistematik biçimlendirme, ürünlerin üretim ve kullanım verimliliğini en üst düzeye 

çıkardı. Tasarımın başarısı kısa sürede uluslararası alanda da karşılık buldu – TC 100 seti 

1960’larda New York Modern Sanat Müzesi (MoMA) kalıcı koleksiyonuna kabul edildi ve 

yıllarca MoMA’nın kafeteryasında kullanıldı. Bu, Ulm Okulu’nun işlevselliğe verdiği önemin 

ve tasarımlarının zamansızlığının bir göstergesiydi. TC 100’ün sade beyaz porselen estetiği, 

dönemin popüler dekoratif porselenlerinin aksine, gösterişten uzak ve evrensel bir tasarım 

dili yakalıyordu. Herhangi bir desen veya renk içermeyen bu servis takımı, böylece farklı 

mekanlarda, farklı kombinasyonlarla uyum sağlayabilecek nötr bir temel sunmuştur. 

Tasarımcının amacı, kullanıcının dikkatini yemeğe ve işlevselliğe odaklamak; nesneyi arka 

plana çekerek tasarımın mütevazı fakat hayatı kolaylaştıran rolünü vurgulamaktı. TC 100 

projesi, Ulm Okulu’nda öğretilen araştırma, prototipleme, kullanıcı ihtiyaç analizi gibi 

adımların ne denli başarılı sonuçlar verebileceğini de kanıtladı. Sonuç olarak bu porselen 

servis, Ulm’un sistem ve kullanıcı odaklı tasarım yaklaşımının gündelik hayat 

nesnelerine uygulanmış örnek bir ürünüdür; modülerliği ve fonksiyonelliği ile halen “iyi 

tasarım” dendiğinde anılan klasikler arasında yer alır. 

 

Eleştirel Yorum ve Günümüzle Bağlantı 

 

Ulm Okulu’nun geliştirdiği disiplinlerarası ve bilimsel tasarım yaklaşımı, aradan geçen on 

yıllara rağmen günümüzde de tasarım dünyasında etkisini hissettirmektedir. Okulun 

vurguladığı kullanıcı odaklılık, sürdürülebilirlik ve sistem düşüncesi, çağdaş tasarım 

pratiklerinin merkezinde yer alan kavramlar haline gelmiştir. Örneğin, Ulm’un 

öğrencilerinden Dieter Rams’ın “iyi tasarım” ilkeleri (ürünün anlaşılabilir, kullanışlı, uzun 

ömürlü olması gibi) günümüzde kullanıcı deneyimi (UX) alanının temel taşlarıyla 

örtüşmektedir. Rams’ın Braun için tasarladığı cihazlarda gözettiği kullanıcının cihazı 

zahmetsizce anlayıp kullanabilmesi prensibi, bugünün UX tasarımcılarının dijital arayüzlerde 

de benimsediği bir yaklaşımdır. Bu anlamda Ulm, ürün tasarımında kullanıcı deneyimini 

önceleyen bir kültürün erken habercisidir. 

 

Benzer şekilde, Ulm Okulu’nun sistem odaklı tasarım anlayışı da günümüz tasarım 

disiplinlerine yön veren bir miras bırakmıştır. Okul, tek tek nesnelerden ziyade bu nesnelerin 

dahil olduğu bütünsel sistemlere odaklanmış; bir ürün ailesinin veya kurumsal kimliğin 

tutarlılık içinde kurgulanmasını hedeflemiştir. Örneğin, Otl Aicher’in Lufthansa için 

1960’larda tasarladığı kurumsal kimlik sistemi, logodan renk paletine kadar bir bütün olarak 

düşünülmüş ve “kurumsal kimlik” kavramının öncülerinden olmuştur. Bu yaklaşımın uzantısı 

olarak günümüzde hizmet tasarımı veya dijital ekosistem tasarımı gibi alanlar, tek bir ürün 

değil, kullanıcıların etkileşime girdiği komple sistemler üzerine odaklanmaktadır.  

 

Ulm Okulu’nun kurucularından Tomás Maldonado’nun öngördüğü üzere, modern tasarım 

giderek görünmez sistemlerin (ör. yazılım, bulut hizmetleri) mimarisine yönelmiştir.  
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Nitekim René Spitz, Ulm Okulu günümüzde var olsaydı muhtemelen dijital çağın 

demokratik sistem tasarımlarına odaklanacağını belirtir. Bu tespit, Ulm’un vizyoner sistem 

yaklaşımının bugünün tasarım problemlerine bile ışık tutabildiğini gösterir. 

 

Sürdürülebilir tasarım açısından da Ulm Okulu’nun dolaylı fakat önemli bir etkisinden söz 

edilebilir. Okulun tasvip etmediği “modası geçecek gösterişli tasarımlar” yerine dayanıklı, 

işlevsel ve uzun ömürlü ürünler yaratma hedefi, günümüzün sürdürülebilirlik kaygılarıyla 

örtüşmektedir. Ulm tasarımcıları, bir ürünün estetik ömründen ziyade fiziksel ömrünü 

uzatacak, kullanıcıların uzun süre memnuniyetle kullanacağı tasarımlar peşinde koştu. Bu da 

israfın azaltılmasına, kaynakların verimli kullanılmasına katkı sağlayan bir anlayıştı. 

Günümüzde tasarımcılar, hem ürünün kullanımda kalma süresini artırmayı hem de malzeme 

seçimiyle çevresel etkileri en aza indirmeyi hedefliyorlar. Ulm Okulu döneminde çevresel 

sürdürülebilirlik terimi dillendirilmese de, tasarımlarının kalıcı değer yaratma prensibi aslında 

bugün savunulan sürdürülebilir tasarımın habercisidir. 

 

Ulm Okulu’nun yaklaşımı takdir gördüğü kadar eleştirilere de konu olmuştur. Okulun katı 

rasyonalist ve metodolojik çizgisi, bazı çevrelerce yaratıcılığı kısıtladığı gerekçesiyle 

eleştirilmiştir. Tasarım eğitimini bilimsel temellere oturtma çabası, acaba sezgiye ve sanatsal 

ifade özgürlüğüne yeterince alan tanımıyor muydu? Nitekim Max Bill’in okuldan 

ayrılmasındaki temel nedenlerden biri, genç kadronun tasarımı salt analitik bir süreç olarak 

görmesine karşı duyduğu rahatsızlıktı. Eleştirmenler, Ulm’un problemlere yaklaşımındaki katı 

nesnelliğin tasarımcıların duygusal ve insani bakış açısını perdahladığı görüşündeydi. 

Gerçekten de okul kampüsünün mimarisinden ürün tasarımlarına kadar her şeyde hissedilen o 

“arılık” ve düzen, bazılarına göre bir soğukluk ve yalınlık takıntısı barındırıyordu. Örneğin 

Ulm taburesinin konforsuz oluşu, tasarımcıların kullanıcının duygusal veya fiziksel 

konforundan ziyade işlevsel hedeflere odaklandığının eleştirel bir simgesi olarak okunabilir. 

Ayrıca Ulm Okulu’nun endüstriyle kurduğu yakın ilişkiler (Braun, Lufthansa gibi firmalarla 

proje ortaklıkları), tasarımın toplumsal idealizmden kopup yeniden ticarileşme riski taşıdığı 

yönünde eleştirildi. 1968’de okulun mali ve siyasi nedenlerle kapanması da, bu modelin 

sürdürülebilirliği konusunda soru işaretleri yaratmıştı. 

 

Bununla birlikte, Ulm Okulu’nun mirası değerlendirildiğinde olumlu etkilerinin ağır bastığı 

görülür. Tasarımı salt güzelleme sanatı olmaktan çıkarıp dünyayı iyileştirme aracı haline 

getirme düşüncesi, bugün tasarım disiplinlerinin birçoğunda kabul gören bir ilkedir. Modern 

tasarım eğitiminde yaygın olarak uygulanan stüdyo çalışmaları, kullanıcı araştırmaları, 

prototip geliştirme, test etme gibi yöntemlerin birçoğu Ulm yaklaşımının izlerini taşır. Grafik 

tasarım, ürün tasarımı, etkileşim tasarımı gibi alanlarda kullanıcı merkezli ve araştırma 

odaklı müfredatlar geliştirilmiştir ki, bu doğrudan Ulm Okulu’nun pedagojik 

inovasyonlarından biridir. Kendi döneminde karşılaştığı eleştiriler ise tasarımın dengesi 

açısından değerli dersler sunmuştur: Ulm, tasarıma bilim ve akılcılığı kazandırdı; sonraki 

kuşaklar ise bunun yanına insan merkezli empati ve duygusal zenginliği ekledi.  
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Günümüzde başarılı tasarım, hem Ulm’un savunduğu gibi sağlam bir analiz ve işlev 

temelinden yükselmekte, hem de kullanıcıların duygusal ihtiyaçlarına cevap verecek 

yaratıcılığı içermektedir. 

 

Sonuç olarak, Ulm Tasarım Okulu’nun endüstriyel tasarıma etkisi derin ve çok boyutlu 

olmuştur. Sosyal sorumluluk bilinciyle hareket eden tasarımcılar yetiştirmesi, tasarımı 

disiplinlerarası bir problem çözme etkinliği olarak yapılandırması ve sistem odaklı düşünceyi 

vurgulaması, günümüz tasarım dünyasının temel değerleri haline gelmiştir. Ulm Okulu, 

sadece 15 yıl faaliyet göstermesine rağmen “iyi tasarım” kavramının ne anlama geldiğine dair 

güçlü bir miras bırakmıştır. Bu miras, çağdaş tasarımcılar tarafından kullanıcı deneyimi 

tasarımından sürdürülebilir ürün geliştirmeye kadar pek çok alanda yaşatılmakta ve 

geliştirilmektedir. Kendi değerlendirmemizle, Ulm Okulu’nun vizyoner yaklaşımı tasarım 

disiplinini kökten dönüştürmüş, onu topluma duyarlı ve bilimsel temelli bir meslek olarak 

konumlandırmıştır. Her ne kadar mutlak doğrular iddiası eleştirilse de, Ulm’un açtığı yolda 

ilerleyen tasarım anlayışı sayesinde bugün kullanıcıların hayatını kolaylaştıran, çevreye 

duyarlı ve birbiriyle bağlantılı ürün-hizmet sistemleri geliştirebiliyoruz. Bu da Ulm 

Okulu’nun hak ettiği kalıcı saygınlığın en somut göstergesidir. 
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